³¹ Questa teoria risale ad Alessandro d'Afrodizia, al trattato *Sui principi del tutto*. Cfr. Badawi, 'A. *La trasmissione de la philosophie grecque au monde arabe*, Paris, Librairie philosophique J.Vrin, 1968, pp. 121-139.

invece, è presente nel capitolo 59 del II libro dell'edizione del 1570, dove, trattando del medesimo argomento, il filosofo cosentino scriveva che secondo Averroè le orbite si muovono, poiché intendono che nel moto risiede la perfezione della loro sostanza:

Neque igitur perperam Averroes coelestes orbis a motoribus moveri asserit, et sui ipsorum gratia et formarum insuper materialium. Propter se quidem, inquit Averroes, orbis movent motores; quoniam intelligunt quod perfectio et substantia eorum in motu, ut facit qui movetur ad conservandam sanitatem suam movet enim, non propter finem acquirendum. Propter formas vero materiales, quia intelligunt quod propter ipsorum motum e potentia materiae extrahuntur formae. Propter hoc autem, non primo, sicuti propter propriam conservationem, sed veluti per consequens. Motus itaque propria Coeli operatio Averroi videtur, quo nimirum servari videtur; propria enim operatio, aliud praeterea nihil, vel servet, vel oblectet entia³².

È riconoscibile, dunque, il riferimento a *Metaph.* XII, 36 318 L-319 A, dove il filosofo di Cordova afferma che il movimento dei cieli è frutto del desiderio degli stessi di conservare la propria salute, assecondando, quindi, la propria natura e la propria perfezione. Il moto celeste è, dunque, un perfezionamento delle sostanze celesti e non ha un'origine eterologa:

Dicamus igitur, quod non moventur, nisi quia intelligunt ex perfectio et substantia eorum est in motu: sicut facit illud, quod movetur ad conservandam suam sanitatem, quia scit quod sua sanitas non conservatur nisi motu. Et intelligunt quod motus eorum est exitus eius, quod est in potentia in illis formis abstractis ad actum, sed ad formas materiales. (...) Sed motus eorum non est nisi exitum istarum formarum a potentia in actu, ita illud sit perfectio prima eorum, sed ita illud est consequens primam perfectionem eorum. qui exercitatur ad conservandum sanitatem per aliquam operationem alicuius artis, primo intendit ad conservandum sanitatem suam, secundo autem intendit illam operationem.

³² Nell'edizione 1565 II libro cap. 58 Telesio scriveva: «Neque igitur perperam Averrois caelestes videlicet orbis a motoribus moveri et sui ipsorum gratia et formarum insuper materialium: propter se quidem, inquit Averrois, orbis movent motores, quoniam intelligunt quod perfectio et substantia eorum in motu, sicut facit ille qui movetur ad conservandam sanitatem suam. Movet enim non propter finem acquirendum, sed propter habitum finem conservandum. Propter formas etiam materiales, quia intelligunt, quod propter ipsorum motum e potentia materiae extrahuntur formae. At propter hoc non primo, sicuti propter propriam conservationem, sed veluti per consequens. Propria igitur caeli operatio motus Averroi videtur, quo nimirum servari videtur caelum; neque enim aliud, at propria tantum operatio vel servet vel oblecta entia». In questa edizione è presente il riferimento alla causalità efficiente delle sostanze celesti che, invece, è omessa nell'edizione successiva.

1.3 Lo spazio e il tempo

I capitoli 25-29, conclusivi del I libro dell'edizione del 1586, contengono la dottrina di Telesio sullo spazio e sul tempo³³. Telesio rigetta le definizioni aristoteliche di spazio e tempo che per il filosofo, come sostiene il Kristeller³⁴, sono delle entità indipendenti dal corpo e dal movimento; lo spazio non è il limite dei corpi, ma «una specie di attitudine a ricevere i corpi», ed è del tutto incorporeo. Allontanandosi dalla concezione aristotelica del tempo come qualcosa di relato al movimento, Telesio si avvicina, secondo Kristeller, ad una nozione di tempo assoluto di tipo newtoniano.

Spazio e tempo lungi dall'essere strettamente legati alla corporeità, divengono i presupposti, o meglio, le condizioni dell'esistenza del movimento e del corpo. La prima proprietà del luogo, secondo Telesio, è quella di accogliere tutte le cose, in quanto ricettacolo di tutti gli enti che vi entrano o si ritirano, permanendo inalterato e completamente diverso da tutto ciò che accoglie³⁵. Lo spazio è, dunque, qualcosa di assolutamente differente dalla massa dei corpi, poiché è uno e identico e non differisce da se stesso in nessuna parte, poiché gli enti che lo occupano non lo mutano in alcun modo, né lo assimilano ad essi³⁶. Lo spazio secondo

³³ La trattazione di questi temi è assolutamente nuova, poiché non compare né nell'edizione del 1565, né in quella del 1570.

³⁴ Cfr. Kristeller, P. *Eight Philosophers of the Italian Renaissance*, University Press, Stanford 1964, pp. 91-110.

³⁵ Cfr. *De rerum natura* I, 25: «Loco id primum inesse videtur, ut id, cuius est locus, in ipso sit; et ut quae ipsum subeunt suscipere queat et suscipiat omnino omnia, itaque locus entium quorumvis receptor fieri queat, et inexistens entibus recedentibus expulsivus, nihil ipse recedat expellaturve, sed idem perpetuo remaneat et succedentia entia promptissime suscipiat omnia tantusque assidue ipse sit, quanta, quae in ipso locantur, sunt entia; perpetuo nimirum iis, quae in eo locata sunt, aequalis, at eorum nulli idem sit nec fiat umquam, sed penitus ab omnibus diversus sit».

³⁶ Cfr. *Ibidem* I, 25: «Itaque manifeste spatium ab entium mole diversum dari potest et datur omnino; et entia omnia in eo locata esse et ex iis, quae dicta sunt, et inde praeterea intelligere licet, quod quae loco inesse oportere visa sunt, spatio insunt omnia: ens scilicet quodvis in ea spatii portione est, in qua locatum est et quae ipsius est locus; et penitus, ut dictum est, incorporeum et actionis omnis omnique expertum cum sit operationis; aptitudo scilicet quaedam modo ad corpora suscipienda, aliud nihil prorsus, proindeque entium nulli prorsus simile dissimileve aut contrarium sed penitus ab omnibus diversum cum sit, nihilque a se ipso differat usquam